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Önsöz

Osmanlı öncesi Türk hukuk tarihinin yazılı kaynakları, Türk hukuk 
tarihi yazıcılığında yaygın ve hâkim olan bir anlayışa göre çok kısıtlı-
dır. Bu çalışma, söz konusu anlayışın gözden geçirilmesi zamanının 
geldiği varsayımından hareket etmekte ve aksine kaynak bolluğu ol-
duğunu göstermeyi hedeflemektedir. Şimdiye kadar hukuku seküler 
(dünyevî) bir olgu olarak gören hukuk tarihçileri ve genel tarihçiler, 
İslâm toplumlarında hukuku yöneten fıkıh edebiyatına tarihsel bir 
malzeme gözüyle bakmayı düşünmemişlerdir. Aslında Türk tarih ve 
düşünce tarihinin önde gelen isimlerinden M. Fuat Köprülü uzun 
zaman önce fıkıh edebiyatının bir hukuk tarihi kaynağı olarak öne-
mine işaret etmiş ve kendisi birçok çalışmasında bu edebiyatı kullan-
ma yönünde girişimlerde bulunmuştu.1 Aynı şekilde yine ünlü Türk 
tarihçisi Zeki Velidi Togan da fıkıh edebiyatının doğrudan tarihsel 
veriler sunabileceğine ilişkin değerlendirmeler yapmıştı.2 Bu iki bü-
yük tarihçi ve onların bazı öğrencilerinin hukuk tarihini fıkıh edebi-
yatı üzerinden okuma ihtiyacına yüzeysel de olsa dikkat çekmelerine 

1 Köprülü, “Fıkıh”, s. 601-622.
2 Togan, Tarihte Usûl, s. 66-68. Togan’ın, fıkıh kitaplarından yararlanan bazı 

çalışmaları mevcuttur: Togan, Alâeddin Muhammed b. Mahmûd el-Hâ-
rizmî’nin (645/1247’de Hârizm Cürcâniye’sinde öldü),  Yetîmetü’d-dehr fî 
fetâvâ ehli’l-asr adlı eserindeki Hârizmce kelimelerle ilgili bir çalışma yapmış-
tır (bk. “Chwarezmische Sätze in einem arabischen Fiqh-Werke”, Islamica, 
sy. 3, 1927, s. 190-203); Yusuf Ziya Kavakçı,  Karahanlı hükümdarı İbrâhim 
Tamgaç Han’ın el-Muhîtü’l-Burhânî fi’l-fıkhi’n-Nu‘mânî adlı fıkıh eserinde yer 
verilen bir vakfiyesinin Togan tarafından yayına hazırlandığını söylemektedir, 
ancak yayımlanıp yayımlanmadığı tespit edilememiştir (Kavakçı, Karahanlılar 
Devrinde İslam Hukukçuları, s. 110; bu vakfiye ile ilgili aşağıda bk. 123-124).
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rağmen ülkemizde ve yakın zamanlara kadar genel olarak dünyada 
fıkıh edebiyatının toplumsal tarih ve hukuk tarihi açısından okunma-
sı yönünde ciddi bir ilmî mesai ortaya çıkmadı. Batılı araştırmacılar 
son zamanlarda birçok çalışma ortaya koydu; hukuk alanındaki tarihî 
belgelere ulaşılabilen Memlük ve hassaten Osmanlı dönemlerine daha 
çok yoğunlaşan bu çalışmalarda Memlük öncesi dönemler maalesef 
belge eksikliği sebebiyle yeterince ilgi görmedi. Bu çalışma işte bu 
boşluğu doldurma hedefi ve iddiasını taşıyan bir denemedir.

Çalışma iki ana bölümden oluşmaktadır. Birinci bölüm orta 
dönem İslâm ve Türk tarihinin Orta Asya kesitinde hukukun tarihî 
ve fikrî arka planını ortaya koymayı amaçlıyor. Bu doğrultuda Orta 
Asya halkları arasında hâkim olan Hanefî mezhebinin hukuku algı-
lama ve uygulamaya geçirme biçimleri tanımlanmaya çalışıldı. İslâm 
hukukunun tarihsel bir bağlamda hangi kavram ve terimlerle konuş-
tuğunu ve “hukuk” denilen olguyu nasıl somutlaştırdığını anlamak 
açısından bu arka planın doğru inşa edilmesi gerekiyordu. Bu sebep-
le Hanefî mezhebinin Bağdat’taki köklerine bakmak ve Bağdat mira-
sının Orta Asya’da yeniden şekillendirilmesinin hikâyesini çıkarmak 
gerekti. Böylece önce Orta Asyalı hukukçuların hukuk tasavvuru bu 
tarihsel ve kuramsal arka plana eğilen ilk ana bölümde ortaya konul-
maya çalışıldı. Bu kısımda ayrıca hukukçular, eserleri ve hukukçuları 
destekleyen siyasî/toplumsal bağlamlar üzerinde de duruldu.

Çalışmanın ikinci ana bölümü vakıf hukuku üzerinde yoğun-
laştı; tarihsel ve teorik arka plana ilişkin ilk ana bölümde ortaya ko-
nulan teorik gözlemlerin bir nevi uygulaması ve sağlaması burada 
yapıldı. Bu bölümde vakıf hukukunun Orta Asya öncesinde doğuş 
ve gelişimine de değinmek gerekti, zira bu yapılmadan Orta Asya hu-
kukçularının vakıf hukukuna katkılarını görünür kılmak zor olacak-
tı. Ardından “vâkıât edebiyatı” adını verdiğim ve bu çalışmanın ana 
kaynakları olan eserlerde vakıf doktrininin nasıl bir evrim geçirdiği 
üzerinde duruldu. Bu çalışmada Buhara hukuk okulunca geliştirilen 
hukuk ve vakıf hukuku anlayışının Osmanlı hukuku üzerindeki et-
kilerine de zaman zaman dikkat çekildi.

Elinizdeki çalışma 2007-2008 öğretim yılında Harvard Üni-
versitesi Hukuk Fakültesi İslâm Hukuk Araştırmaları Programı’nda 
(ILSP) misafir araştırmacı olarak bulunduğum dönemde başlamış-
tı. Öncelikle bana zengin kütüphanesinde ve akademik tartışma 
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ortamında bulunma fırsatı sunarak araştırmanın erken aşamasının 
şekillenmesine katkı veren ILSP programına teşekkür etmek istiyo-
rum. Hiç şüphesiz bu çalışmanın ortaya çıkmasında en büyük katkı 
TÜBİTAK’tan gelmiştir. 2009-2011 yılları arasında yürütücülüğünü 
yaptığım “Osmanlı Öncesi Türk Hukuk Tarihinin Kaynakları Ola-
rak Fıkıh Edebiyatı: Vakıf Hukuku Örneği” adlı proje kapsamında 
Türk tarihinde çok önemli bir dönem olan Orta Asya dönemine ait, 
çoğunluğu el yazması olan, X-XIII. yüzyıllar arasında kaleme alın-
mış birçok hukukî eseri inceleme fırsatı buldum. TÜBİTAK’a bana 
bu fırsatı tanıdığı için şükranlarımı sunuyorum. Çalışmanın çeşitli 
aşamalarında kitap içinde tartıştığım birçok düşünceyi dinleyerek 
görüşleriyle bu düşüncelerin gelişmesine farkında olmadan katkıda 
bulunan arkadaşlarıma ve öğrencilerime de müteşekkirim. Çalışma-
nın son aşamasında metni baştan sona okuyarak hem ilmî eleştirileri 
hem de editoryal katkılarını benden esirgemeyen arkadaşım Cüneyt 
Köksal’a da özellikle teşekkür ediyorum. Yayına hazırlık sürecinde 
çalışmanın hem ilmî hem de biçimsel açıdan olgunlaşmasına ilmî 
tetkik hakeminin, İSAM’daki editörlerin ve teknik ekibin büyük kat-
kıları oldu; onlara da teşekkür ediyorum. Dizinin hazırlanmasında 
katkı veren öğrencim Hatice Kübra Kahya’nın ve bazı hususlardaki 
tashihleri için Orhan Ençakar ve Okan Kadir Yılmaz’ın katkılarına da 
müteşekkirim. Nihayet çalışmam boyunca maddî ve mânevî deste-
ğini benden esirgemeyen eşimden ve çocuklarımdan kitap çalışması 
sırasında kendilerine yeterli zaman ayıramadığım için özür diliyor ve 
kaprislerime sabrettikleri için kendilerine kalbî şükranlarımı sunuyo-
rum. Çalışmak bizden başarıya ulaştırmak Allah’tandır.

Murteza Bedir

Ağustos 2014


